Yûsuf ve Kâdılkudât, halifeye mektup yazarak evlilik

meselesinden bahsetmiş ve Halifenin olumsuz cevap vermemesi için arabuluculuk

yapmışlardır. Halife, Amîdülmülk ile konuşarak bu evliliği onaylamadığını ve bu

evliliğin gerçekleşemeyeceğini söylemiştir. Amîdülmülk mehir için verilen para ve

mücevherlerle 453/1061’de Bağdat’tan ayrılarak Hemedan’a gitmiştir. Amîdülmülk bu

durumun sebebinin Humâr Tegin et-Tuğrâî olduğunu Sultan Tuğrul’a iletmiştir. Tuğrul

Bey bu durum karşısında halifenin adamlarına verilen iktâları almış ve Humâr Tegin’le

yakın ilişkisi bulunan Ebû Turâb’ın kendine verilmesini istemiştir. Tuğrul Bey ve Halife

arasındaki bu gerginlik gitgide içinden çıkılmaz bir hal almıştır. Halife Kâim Biemrillâh

yakınlarının da iknalarıyla Tuğrul Bey ve kızının evlenmesine razı olmuştur. 454/1063

yılında Tebriz dışında Tuğrul Bey ve Seyyide Hatun evlenmiştir.59

56 Kaçın, age, s. 92-93; Kitapçı, Ortadoğu, s. 262-280.
57 Kaçın, age, s. 93; Kitapçı, Ortadoğu, s. 262-280.
58 Kaçın, age, s. 93.
59 Kaçın, age, s. 96-97; Kitapçı, Ortadoğu, s.

ve Gazne Sultanları’nın da talip olduğunu söyleyerek, dört yüz bin altın başlık parası

istemiştir. Daha sonra gelen tepkilerle bu pazarlığın hoş olmadığını anlayarak elli bin

dinar süt hakkı ve yüz bin dinar mehir ve halifenin başka bir eş ve cariye almaması

şartıyla bu evliliğe razı olmuştur. Mâh-Melek, 480/1087 yılında Muharrem ayının ilk

günlerinde halife ile evlenmiştir. Düğünden sonraki gün de halife, Türkan Hatun ve

yanındaki kadınlara kürkten yapılmış kaftanlar hediye göndermiştir.99

Melikşah oğlu Ahmed’i 480/1087 yılında veliahttı olarak belirlemiş ve ona

“Melikü’l-Mülûk, Adudü’d-devle, Tâcü’l-mille ve Uddetü emîri’l-mü’minîn”

ünvanlarını vermiştir. Melikşah, Mâh-Melek’in düğününden sonra oğlu Ahmed için

93 Can, agm, s. 405; Kaçın, age, s. 116; Bezer, age, s. 510.
94 Ecer, age, s. 122; Kaçın, age, s. 116.

Mâh-Melek ve Abbasi Halifesi Muktedî-

Biemrillâh muhteşem bir düğünle evlenmiştir. Bu evlilikten 1088 yılında Cafer adında

bir erkek çocukları dünyaya gelmiştir.116

Mâh-Melek Hatun’un erkek çocuk dünyaya getirmesinden dolayı Türkler’in

hilafet sarayında hak iddia etmelerinden rahatsız olan halife Muktedî 481/1088-1089’da

Mâh-Melek Hatun ile birlikte gelen Türkler’i saraydan çıkarmış ve Mâh-Melek’ten yüz

çevirmiştir. Mâh-Melek olanları babasına anlatmış ve kocasından rahatsızlığını dile

getirmiştir. Melikşah Hâdimi Savab’ı halifeye göndermiş ve kızını yanına göndermesini

halifeden istemiştir. Bunun üzerine Mâh-melek babasının yanına gitmek üzere

482/1089’da Bağdat’tan ayrılmıştır. Sultan Melikşah ve Abbasi halifesi arasındaki iyi

ilişkiler Mâh-Melek ve halifenin evliliği süresince yaşanan sıkıntılar yüzünden

bozulmuştur. Sultan Melikşah kızının evliliğindeki huzursuzluğun sorumlusu olarak

Muktedî-Biemrillâh’ın veziri Ebû Şücâ’yı görmekteydi. Bu sebepten dolayı da O’nun

görevi bırakmasını istemiştir. Halife her ne kadar istemese de aralarındaki ilişkiyi

düzeltmek amacıyla 484/1092 Ebû Şücâ’nın yerine Amîdüdevle b. Cüheyr’i

görevlendirmiştir.117

Melikşah torunu Cafer ve veziri Nizâmülmülk ile birlikte 484/1091’de halifenin

Cafer’i veliaht ilan etmesi için Bağdat’a gitmişlerdir. Ancak halife Muktedî Melikşah’ın

bu isteğini kabul etmemiştir. Melikşah’da Bağdat’tan ayrılarak İsfahan’a geri

dönmüştür. Fakat Melikşah bu isteğinden vazgeçmemiş, üçüncü ve son defa Bağdat’a

gitmiştir.

zehirlenerek hayatını kaybetmiştir.118

Mâh-Melek Hatun oğlu Cafer’in hilafet makamı veliahttı olacağını

düşündüğünden dolayı ona Türk ve Selçuklu prensleri gibi özel bir eğitim ve terbiye

verilmesini istemiştir. Ancak Mâh-Melek Hatun 482/1089’da daha yirmi yaşında çiçek

hastalığından vefat etmiştir. Mâh-Melek Hatun’un genç yaşta ölmesi hem İsfahan hem

de Bağdat’ta derin bir üzüntüye sebep olmuştur. Sultan Melikşah kızının ölümünden

sonra torunu Cafer’in halife olmasıyla ve hilafet yönetimini ele geçirmeyi istiyordu. Bu

doğrultuda çalışmalar yapmış ancak ömrü buna yetmemiştir.119

Türkan Hatun Melikşah’ın ölümünden sonra oğlu Mahmud’u sultan yapmak için

hutbe okunması karşılığında Cafer’i Bağdat’a göndermiştir. Ancak Cafer 486/1093’te

ölmüştür. Bunun üzerine hilafet ve saltanat makamının birleşmesi düşüncesi ortadan

kalkmıştır.120

1.2.7. Gevher Hatun

Selçuklu Sultanı Melikşah’ın ölümünden sonra Türkan Hatun’dan olan oğlu

Mahmud ve Zübeyde Hatun’dan olan oğlu Berkyaruk arasında taht kavgası başlamıştır.

Terken Hatun ve oğlu Mahmud’un ölümünden sonra Melikşah’ın diğer oğlu olan

Muhammed Tapar ile Berkyaruk arasında saltanat mücadelesi devam etmiştir. İsmâil b.

Yâkûtî’nin 486/1093 yılında öldürülmesinden sonra Yâkûtî’nin çocukları ve

Muhammed Tapar yakınlaşmışlardır. Bu yakınlaşmanın sonunda İsmail b. Yâkûtî’nin

kızı olan Gevher Hatun, Muhammed Tapar ile evlenmiştir. Bu evliliğin tarihi hakkında

kesin bir bilgi yoktur. Fakat bu yakınlaşma 496/1102’de olduğunu varsayarsak bu

evliliğin tarihin de bu yıllara yakın bir tarihte gerçekleştiği söylenebilir.121

Mevlûd b. İsmâil, Muhammed Tapar’ın Berkyaruk’a yenilmesinden sonra askeri

kuvvetlerini birleştirmek ve Berkyaruk’a karşı savaşmak için Muhammed Tapar’a haber

118 Kaçın, age, s.

olmuştur.123

Emîr Amîd, Kemâlülmülk’ün vezir olmasından rahatsız olmuştur ve görevden

alınması için girişimlerde bulunmuştur. Bu durumdan haberdar olan Gevher Hatun Emîr

Amîd’e Kemâlülmülk’ten memnun olduğunu ve görevinin başında kalması gerektiğini

söylemiştir.124

Muhammed Tapar, 511/1118’de hastalanmış ve iyileşememiştir. Gevher

Hatun’un devlet işlerindeki hâkimiyetinden rahatsız olan emirler, Tapar’ın hastalığın

sebebinin o olduğunu iddia etmişlerdir. Muhammed Tapar bunu duyunca Gevher

Hatun’un gözlerine mil çektirmiş ve onu bir odaya hapsetmiş ve boğdurtmuştur. Bu

122 Kaçın, age, s.

olaydan kısa bir süre sonra Muhammed Tapar’da yakalandığı hastalıktan dolayı

511/1118’de vefat etmiştir.125

Muhammed Tapar Gevher Hatun’un Sultan Sancar ile evleneceği ve oğullarının

hükümdarlıktan mahrum edileceği düşüncesiyle Gevher Hatun’u öldürdüğü de rivayet

edilmektedir.126

1.2.8. Mahperi Huand Hatun

Mahperi Huand Hatun Bizans döneminde K alonoros, günümüzde Alanya,

Anadolu Selçuklu ve Osmanlı döneminde Alâiye diye adlandırılan kalenin hâkimi olan

Hristiyan Kyr Vart’ın I. Alâeddin Keykubad’ın haremine gönderdiği kızıdır.127

Mahperi Huand Hatun’un adı tam olarak bilinmemekle birlikte Rum asıllı bir

güzel olduğundan bahsedilmektedir.128 Mahperi Hatun I. Alâeddin Keykubad’la

618/1221-1222 yılında evlenmiştir. I. Alâeddin Keykubad yaptığı bu evlilikten beş altı

yıl sonra Eyyübilerle ilişkilerini güçlendirmek amacıyla Melik Adil’in kızı Melike

Adiliyye ile 624/1226-1227 yılında Malatya’da evlenmiştir. I. Alâeddin Keykubad bu

evlilikten bir yıl sonra Ahlat’a saldıran Celaleddin Harzemşah’ı Melik Eşref ile birlikte

1230 yılında Yassıçemen savaşında yenmiştir. Moğollar, Celaleddin Harzemşah’ın

yenildiğini öğrendiklerinde 1232 yılında Erzen ve Silvan’ı yağlamayıp Sivas